内蒙古自治区农牧业厅公告﹝2017﹞第12号
关于发布《2017年内蒙古自治区农牧业机械
推广鉴定产品种类指南》的公告

    根据农业部《农业机械试验鉴定办法》（农业部令2015年第2号）有关规定，结合我区农牧业机械化发展重点和农机推广鉴定工作实际，我厅制定了《2017年内蒙古自治区农牧业机械推广鉴定产品种类指南》，现予以发布。本指南与农业部现行指南相衔接，凡列入《部级农业机械试验鉴定产品种类指南》（农业部公告第1771号）中的农牧业机械产品原则上不列入本指南。农业机械推广鉴定证书届满，需要续展的产品可不在本指南范围内，如有政策变化另发公告通知。

    附件：2017年内蒙古自治区农牧业机械推广鉴定产品种类指南
                内蒙古自治区农牧业厅

                2017年6月2日
附件
2017年内蒙古自治区农牧业机械推广鉴定产品种类指南

	序号
	产品大类
	品目
	限制范围

	01
	耕整地机械
	翻转犁
	只含悬挂式、半悬挂式、牵引式液压翻转犁

	旋耕机

	深松机
	含深松整地联合作业机械

	圆盘耙

	其它整地机械
	只含同时具备旋耕、深松、灭茬、起垄、施肥等至少三种功能的联合整地机

	02
	种植施肥机械
	条播机
	只含具有施肥功能、播种行数小于12行的条播机、旋耕条播机

	穴播机
	只含铺膜、铺膜铺管播种机和具有施肥功能、播种行数小于4行的单粒精密播种机、穴播机

	小粒种子播种机
	只含牧草播种机、牧草免耕播种机

	根茎类种子播种机
	只含2行及以上马铃薯种植机

	免耕播种机
	只含播种行数小于4行的机械式、气力式玉米免耕施肥播种机和播种行数小于6行的机械式、气力式小麦免耕施肥播种机

	施肥机（化肥）
	只含施撒颗粒状、小结晶粉末状和复合化肥的施肥机

	中耕追肥机
	只含旱田锄铲式中耕追肥（起垄）机

	残膜回收机
	只含带集膜箱的残地膜回收机

	03
	收获机械
	薯类收获机
	只含牵引式马铃薯挖掘机和牵引式、自走式马铃薯联合收获机

	割草机
	只含往复式、旋转式割草机、割草压扁机和割搂草机

	搂草机
	只含机引横向搂草机、指轮式搂草机和装有弹齿的旋转搂草机

	秸秆粉碎还田机
	只含工作幅宽小于1200毫米的秸秆粉碎还田机、根茬粉碎还田机

	其他茎秆收集处理机械
	只含马铃薯打秧机、圆草捆打捆包膜机、青贮饲料包膜机

	序号
	产品大类
	品目
	限制范围

	04
	收获后处理机械
	稻麦脱粒机

	玉米脱粒机

	其他脱粒机械
	只含籽瓜脱粒机械

	粮食清选机
	只含粮食复清作业的复式清选机、带式清选机

	干坚果脱壳机
	只含葵花剥壳机械

	05
	农产品初加工机械
	蔬菜清洗机
	只含水洗马铃薯清洗机

	06
	排灌机械
	微灌设备(微喷、滴灌、渗灌)
	只含滴灌设备

	喷灌机
	只含电动圆形（中心支轴式）、电动平移式喷灌机、滚移式喷灌机

	07
	畜牧水产养殖机械
	揉丝机
	只含饲草揉碎机、秸秆揉丝机和饲草粉碎机

	其他饲料（草）加工机械设备
	只含以电动机为动力的青贮饲料取料机

	孵化机
	只含以电力为能源的家禽箱式孵化机

	螺旋喂料机
	只含鸡用螺旋弹簧式喂料机和行车式喂料机

	饮水器
	只含鸡用乳头式饮水设备

	其他畜牧饲养机械
	只含羊养殖自动化饲喂设备

	08
	农村可再生能源利用设备
	风力提水机
	只含机械式拉杆泵风力提水机组

说明：1、凡本指南所列农牧业机械产品均可申请“内蒙古自治区农牧业机械推广鉴定”；
2、产品分类及品目依据NY/T 1640-2008《农业机械分类》。
- 3 -